
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 579 del 31.10.2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP PER LE 

ATTIVITA’ TECNICO/NORMATIVO/ECONOMICHE NELLA PROCEDURA DI 

PROJECT FINANCING ILLUMINAZIONE PUBBLICA -PROCEDURA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO CONTESTUALE-INTEGRAZIONE- 

SMART CIG:Z632A36BD6 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA 

Arch. Massimo TEMPORIN 
 

 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”;  

 la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Modifiche alla macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e 
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio 
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 
PREMESSO CHE: 

 costituisce obiettivo dell’Amministrazione Comunale l’affidamento, mediante project 
financing, della concessione del servizio di gestione, manutenzione, efficientamento 
energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione cittadini; 

 con determinazione dirigenziale n. 769/2017 del 21.12.2017 si dispose: a) la 
reinternalizzazione degli impianti di illuminazione pubblica del territorio di Valenza a seguito 
di scioglimento e liquidazione di Valenza Reti Spa che ne deteneva la proprietà; b) la 
nomina quale RUP del procedimento in oggetto del Funzionario LL.PP. e  Patrimonio – 
P.O., arch. Lorenza Mussa; 

 la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021, approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 7 del 07/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, riporta, tra gli obiettivi strategici 
della missione 10 – “Trasporti e diritto alla mobilità” -  Programma 05 – “Viabilità e 
infrastrutture stradali”, l’attività di riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica di 
proprietà comunale, mediante finanza di progetto;  

 con Determinazione Dirigenziale n. 475 del 31/08/2018 si è proceduto ad approvare gli atti 
relativi all’avviso di manifestazione di interesse per individuare i soggetti interessati quali 
promotori del project di cui all’oggetto, predisposti dal RUP Arch. Lorenza Mussa – 
Funzionario Tecnico P.O. del Servizio LL.PP. Patrimonio; 



 l’art. 31 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede la possibilità di ricorrere al supporto di 
soggetti esterni all’Ente aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-
finanziario, amministrativo, organizzativo e legale; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 174 del 02/04/2019 si è affidato alla società LOTHAR 
Srl nella persona del Dr. Mario CALZONI, Via Vittorio Veneto, 41 – 41043 FORMIGINE - 
Codice Fiscale /Partita IVA 01841750365, l’attività di assistenza e supporto al RUP per le 
attività tecnico/normativo/economiche nella procedura di affidamento, mediante project 
financing, della concessione del servizio di gestione, manutenzione, efficientamento 
energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione cittadini; 

 
CONSIDERATO che la procedura di project financing di cui all’oggetto si è rivelata particolarmente 
complessa sia dal punto di vista degli aspetti di natura tecnica-amministrativa che da quelli giuridici 
ed economici-finanziari; 
 
RITENUTO indispensabile procedere a nuovo affidamento al suddetto professionista, che 
permetta la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità e consenta pertanto di 
addivenire alla conclusione dell’iter procedurale di project financing; 
 
RITENUTO pertanto che la prestazione in parola sia inquadrabile, ai sensi della vigente normativa, 
come un appalto di servizi; 
 
DATO ATTO che l’importo stimato del servizio di assistenza e supporto al Rup, risulta inferiore alla 
soglia di € 40.000,00, e che pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., il RUP ha ritenuto che il sistema più confacente alle esigenze dell’Amministrazione  sia 
l’affidamento diretto a seguito di valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito 
dall’operatore economico individuato dal RUP medesimo;  
 
RILEVATO che è stato richiesto all’ANAC il Codice Smart CIG che risulta essere il seguente: 
Z632A36BD6; 
 
PRESO ATTO CHE l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

VISTI l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di Bilancio 2019) i quali dispongono che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 

dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

 
DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque 
è stato possibile legittimamente condurre su tale piattaforma – anziché su MEPA - la trattativa 
diretta con il singolo operatore individuato dal RUP; 
 
DATO ATTO pertanto: 
- che, il RUP, in data 17/10/2019 ha indetto trattativa diretta, con un unico operatore, e 
precisamente la ditta  LOTHAR Srl, Soluzioni per i servizi pubblici locali, con sede in Formigine 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


(MO), Via V. Veneto, n. 41 C.F./ P.IVA 01841750365, sulla piattaforma telematica web 
https://cucvalenza.acquistitelematici.it; 
- che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta (Prot. n. 2019/18794) 
il Codice identificativo n. 111; 
 
DATO ATTO che la suddetta ditta risulta in possesso degli adeguati requisiti di carattere generale 
ai sensi D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché dei requisiti di capacità tecnica e professionale per le 
esperienze maturate nel settore oggetto di affidamento (risultante da curriculum agli atti del 
fascicolo della presente determinazione); 
 
CONSIDERATO che la società suddetta, nella persona del suo Legale Rappresentante pro-
tempore, Dr. Mario CALZONI, ha presentato, in data 18/10/2019 sulla piattaforma comunale:  

 la documentazione di rito necessaria all’affidamento; 

 l’offerta economica per un importo di €. 6.550,00 + iva al 22%, per complessivi  €. 7.991,00, 
comprensivi di corrispettivo e spese per max di due missioni in loco che saranno richieste 
da questo Comune 

agli atti del procedimento; 
 
PRESO ATTO che l’esame, da parte del RUP, dei documenti presentati dall’impresa invitata alla 
procedura di Trattativa Diretta (DGUE - dichiarazione integrativa – tracciabilità dei flussi finanziari – 
certificazione di qualità - DURC) ha dato esito positivo, e che il RUP stesso ne ha pertanto 
attestato l’ammissibilità e la validità; 
 
 
RITENUTO che la proposta presentata dalla Società Lothar sia congrua e conveniente per questo 
Ente, in relazione alla complessità e all’alta specializzazione necessarie per lo svolgimento delle 
attività richieste e necessaria per la conclusione dell’ iter procedurale già iniziato;  
  
VALUTATA pertanto l’opportunità di affidare il servizio di assistenza e supporto al RUP per le 
attività di carattere tecnico/economico e normativo/applicativo nelle procedure di affidamento di cui 
sopra, ed a integrazione del precedente servizio, alla Società LOTHAR Srl, nella persona del Dr. 
Mario CALZONI, Via Vittorio Veneto, 41 – 41043 FORMIGINE - Codice Fiscale /Partita IVA 
01841750365, secondo quanto indicato nel disciplinare d’incarico agli atti del fascicolo della 
presente determinazione, per l’importo di euro €. 7.991,00  I.V.A di legge inclusa; 
 
VISTO lo schema di contratto di disciplinare relativo al servizio di assistenza e supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento nella procedura di gara indetta dal Comune relativa al 
project financing illuminazione pubblica, allegato al fascicolo della presente determinazione;  
 
PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata, con le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07-02-2019, esecutiva si sensi di legge, 

all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 - 
Approvazione";  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07-02-2019, esecutiva si sensi di legge, 
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22/02/2019, esecutiva, all’oggetto  “Esame ed 
approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento al 
DUP 2019-2021”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16  del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2019/2021";  



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 24/07/2019, esecutiva, all’oggetto “Variazione 
di assestamento generale ex Art.175 c. 8 D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione 
2019/20121 e alla nota di aggiornamento D.U.P. 2019/20121. Salvaguardia equilibri di bilancio 
ex art.193 D.Lgs n.267/2000 c.2 e s.m.i. –Stato attuazione programmi”; 

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 

RICHIAMATE altresì: 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 

interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del 

Segretario Generale n. 1/2016; 

­  la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 

Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18/04/2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 

 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 – Adozione 
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT)  per il 
triennio 2019/2021; 

 
ATTESO che a seguito di verifica effettuata in data 15/10/2019 risulta soddisfatto in capo alla 

ditta affidataria del servizio, il requisito della regolarità contributiva e che al momento della 

liquidazione di ogni fattura verrà nuovamente effettuata la verifica sul DURC della ditta suddetta; 

 
 

DETERMINA  
 

 
1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente  

provvedimento. 
 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Società 
LOTHAR Srl, nella persona del legale Rappresentante, Dr. Mario CALZONI , Via Vittorio 
Veneto, 41 – 41043 FORMIGINE - Codice Fiscale /Partita IVA 01841750365, l’attività di 
assistenza e supporto al RUP per le attività tecnico/normativo/economiche nella procedura 
di affidamento, mediante project financing, della concessione del servizio di gestione, 



manutenzione, efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica 
illuminazione cittadini, a completamento dell’iter già intrapreso, per l’importo di euro 
6.550,00 + Iva 22% e delle spese di almeno 2 trasferte in loco richieste da questa 
Amministrazione. 
 

3) Di approvare lo schema di “Disciplinare per l’affidamento mediante project financing  della 
concessione del servizio di gestione, manutenzione, efficientamento energetico e 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione”, agli atti del fascicolo del presente 
provvedimento.  
 

4) Di dare atto che è stato richiesto impegno di spesa per €. 8.000,00 che viene rideterminato  
nella somma complessiva di €. 7.991,00 IVA, che trova la seguente imputazione:  

 
Missione 

Programma 
Articolo 

Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

1 – 6 – 1 - 
1061302 

10106302 

 

Consulenze legali e altre spese 

per gare d’appalto 

 

2019/2042 €. 7991,00 

  
 

del Bilancio Pluriennale 2019-2021, per la quota 2019. 
 

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento dell’importo di €. 7991,00, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

2 semestre 2019 €. 3.995,50 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

1 semestre 2020 €. 3.995,50 

 
6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 
 

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del DLgs 50/2016. 

 
8) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
9) Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 10 al PTPC 
2018-2020, mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente con 
inserimento: 



 nell’elenco semestrale – sottosezione di primo livello  Provvedimenti – sottosezione di 
secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi; 

 nell’elenco annuale - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto 
sezione di secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, 
ai sensi dell’art. 1, comma 32 L. 190/2012 e dell’art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

 nella sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sottosezione di secondo 
livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”. 

 

 
Il Dirigente dei Settori V e VII  
Arch. Massimo TEMPORIN  

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 579 del 31-10-2019 

Proposta determina n° 580/2019         

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP PER LE 

ATTIVITA’ TECNICO/NORMATIVO/ECONOMICHE NELLA PROCEDURA DI 

PROJECT FINANCING ILLUMINAZIONE PUBBLICA -PROCEDURA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO CONTESTUALE-INTEGRAZIONE- 

SMART CIG:Z632A36BD6 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 31-10-2019 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


